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Abstrakt

Tato bakalářská práce zkoumá současnou situaci tlumočení mezi češtinou a českým

znakovým jazykem v prostředí středních škol pro sluchově postižené v České republice

z pohledu tlumočníků, kteří v těchto školách v současné době působí.

Práce je rozdělena do dvou částí. V teoretické části se nejprve věnuje rozboru dostupné

české i zahraniční odborné literatury, která se týká tlumočení mezi mluvenými a znakovými

jazyky ve školství. Dále analyzuje související národní i nadnárodní legislativu. Na základě toho

vznikl výzkum, který byl realizován ve dvou krocích. Prvním bylo dotazníkové šetření, ve

kterém tlumočníci reflektovali situaci na svém pracovišti (podmínky přijetí, podporu ve

vzdělávání, náplň práce apod.) a popsali, jak by si své pracovní podmínky představovali

v ideálním případě. Druhým krokem byly polostrukturované rozhovory zaměřené zejména na

průběžné vzdělávání tlumočníků a jejich náplň práce. Tyto rozhovory rozvíjí, konkretizují a

usouvztažňují některé výsledky dotazníkového šetření.

Cílem výzkumu je zmapovat současnou situaci na co největším počtu středních škol pro

sluchově postižené a porovnat: a) zkušenosti dotazovaných tlumočníků, b) zkušenosti

dotazovaných tlumočníků s jejich ideálními představami.

Klíčová slova

český znakový jazyk, střední škola pro sluchově postižené, tlumočení ve vzdělávání, tlumočení

znakového jazyka, tlumočník znakového jazyka, vzdělávání neslyšících, znakový jazyk

Abstract

This bachelor’s thesis examines the current situation of interpreting between Czech and

Czech Sign Language in the environment of secondary schools for the Deaf and Hard of

Hearing, from the viewpoint of interpreters who are currently employed at these schools.

The thesis consists of two parts. In the theoretical part, it firstly analyses

available Czech and international literature that is related to interpreting between spoken and

sign languages in education. Furthermore, the thesis analyses the national and supranational

legislation that is related to this issue. Based on this, a study was conducted. This study

consisted of two steps. The first step was questionnaire survey, in which interpreters reflected

on the situation in their workplace (requirements for taking up employment, further educational

support, work responsibilities etc.) and described how they imagine their ideal work conditions.

The second step were semi-structured interviews and focused predominantly on continuing

education of interpreters and their work responsibilities. These interviews expand on, specify

and contextualise some of the results of the questionnaire survey.

The aim of the study is to map the current situation within the highest possible

number of secondary schools for the Deaf and Hard of Hearing, and compare: a) the experiences

of the respondents; b) the experiences of the respondents with how they imagine the ideal state.

Key words

czech sign language, secondary school for the Deaf and Hard of Hearing, educational

interpreting, sign language interpreting, sign language interpreter, deaf education, sign

language
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Úvod

Tato bakalářská práce bude zkoumat současnou situaci tlumočení mezi češtinou a

českým znakovým jazykem v prostředí středních škol pro sluchově postižené v České republice

z pohledu tlumočníků, kteří na těchto školách v současné době působí.

Cílem práce bude zjistit: a) současný stav zejména pracovních a vzdělávacích podmínek

pro tlumočníky, kteří působí na středních školách pro sluchově postižené v České republice,

b) jak by si tito tlumočníci své podmínky v ideálním případě představovali. Dále budu

porovnávat: a) zjištěné podmínky jednotlivých respondentů, b) reálnou současnou situaci

s představami dotazovaných tlumočníků. Výsledný materiál by v některých ohledech mohl být

přínosem pro nastavování profesní přípravy budoucích tlumočníků ve vzdělávání, jelikož jiný

ucelený materiál zkoumající toto téma z pohledu aktuálně působících tlumočníků není

k dispozici.

V teoretické části se práce bude zabývat nejprve rozborem dostupné české odborné

literatury, která se týká tlumočení mezi mluvenými a znakovými jazyky v oblasti školství. Budu

vycházet zejména z publikací, které vydala Česká komora tlumočníků znakového jazyka a

z bakalářské práce Jitky Záhumenské (2005) s názvem Tlumočník znakového jazyka na střední

škole pro sluchově postižené. Dále budu zkoumat tuto problematiku z nadnárodního hlediska,

a to hlavně rozborem odborné literatury z USA, která se týká také tlumočení v oblasti školství.

Poté se zaměřím na související nadnárodní i českou legislativu.

V praktické části budu vycházet zejména ze studie Educational Interpreting:

Understanding the Rural Experience (Yarger, 2001) publikované ve vědeckém časopise

American Annals of the Deaf. Tato studie se týká zejména přípravy tlumočníků, podpůrného

systému pro tlumočníky, supervize a problematiky tlumočníka vnímaného jako člena

vzdělávacího týmu žáků. Výzkum je koncipován stejným způsobem jako v této bakalářské

práci.

Nejprve budu zjišťovat počet středních škol pro sluchově postižené v České republice,

na kterých působí tlumočníci a také počet těchto tlumočníků. Následovat bude výzkum

realizovaný ve dvou krocích. Prvním krokem bude dotazníkové šetření a druhým doplňující

rozhovory. V rámci prvního kroku budou tlumočníci reflektovat situaci na svém pracovišti

(podmínky přijetí tlumočníků do škol, podpora jejich průběžného vzdělávání, jejich náplň práce

apod.) a popíší, jak by si tyto podmínky v ideálním případě představovali. Účelem této části

bude získat odpovědi od co největšího počtu tlumočníků, kteří působí na co nejvíce různých

středních školách pro sluchově postižené. V druhém kroku provedu s některými z nich

polostrukturované rozhovory, které se budou týkat zejména průběžného vzdělávání tlumočníků
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a jejich náplně práce. Tyto rozhovory doplní data získaná pomocí dotazníkového šetření a

poskytnou prostor pro zodpovězení některých otázek, které v rámci předchozího kroku

vyvstanou.

Výsledky výzkumu budou uvedeny v textu práce. Dotazník a přepisy rozhovorů budou

k dispozici v přílohách.
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1 Situace tlumočení na středních školách pro sluchově postižené

z pohledu dostupné české odborné literatury

Tato kapitola se zabývá problematikou tlumočení pro neslyšící na středních školách pro

sluchově postižené v České republice z pohledu dosud vydané odborné literatury: odborných

článků, vzdělávacích publikací i akademických prací. Popisuje podmínky a souvislosti, za

kterých k vydání těchto materiálů došlo.

1.1 Situace před vznikem vysokoškolského oboru Čeština v komunikaci

neslyšících

„Zatímco se v USA od sedmdesátých let dvacátého století schvalovaly zákony chránící

právo neslyšících studentů na vzdělávání v jejich mateřském, tedy znakovém jazyce, na našem

území vládl komunismus, který jim toto právo upíral“

(Zahumenská – Dingová – Horáková, 2008, s. 16).

Jak uvádí Hudáková (2004, s. 178), „…až do roku 1991 byly v České republice školy

pro žáky s vadami sluchu rozděleny podle typu sluchového postižení na MŠ a ZŠ pro

nedoslýchavé, MŠ a ZŠ pro žáky se zbytky sluchu a MŠ a ZŠ pro neslyšící.“ Do škol pro

nedoslýchavé byli přijímáni žáci, kteří si byli schopni osvojit češtinu pomocí sluchu. Žáci ze

škol pro žáky se zbytky sluchu a škol pro neslyšící toho schopni nebyli. Na těchto školách bylo

proto hlavním úkolem pedagogů se zaměřit na trénink sluchu, odezírání a mluvení. Vládl zde

navíc názor, že jediným plnohodnotným jazykem je čeština. (Hudáková, 2004). Z toho vyplývá,

že až do 90. let 20. století bylo v České republice tlumočení ve vzdělávání nemyslitelné.

Podmínkou pro postupné zavádění tlumočení českého znakového jazyka na školách bylo

vyvrácení tohoto názoru.

K proměně vzdělávání žáků přispěly i poznatky ze zahraničí o bilingválním vzdělávání,

jehož cílem bylo, aby žáci ovládali mluvený i znakový jazyk

(Zahumenská – Dingová – Horáková, 2008).

V roce 1993 započal pod záštitou Institutu pro neslyšící v Berouně výzkum znakového

jazyka (Zahumenská – Dingová – Horáková, 2008). Tento výzkum byl důležitým impulzem

nejen pro vyvrácení názoru, že znakový jazyk je neplnohodnotný, ale i k počátku využívání

tlumočníků ve školách vzdělávajících žáky a studenty se sluchovým postižením.
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1.2 Vznik vysokoškolského oboru Čeština v komunikaci neslyšících

V roce 1996 byl na Filozofické fakultě Univerzity Karlovy otevřen mezioborový

doplněk pro studenty oboru Český jazyk a literatura, který nabízel například předměty Dějiny


[…]


a všechny překlady, které děláme. Překlad má samozřejmě dvě části, část, kdy už opravdu

překládáme a část, kdy se na to připravujeme a musíme se na něco doptat, to by byla zas nepřímá

činnost.

Nepřímá část, to je účast na poradách týmu, přípravy na jednotlivé předměty i tak

obecně, jakože třeba teď mám před sebou týden, tak se na něj připravuju. Také do toho patří

celkové přípravy, protože od některých učitelů máme jejich materiály na celé 4 roky. Oni si je

potom jen už nějak upravují. Předpokládá se, že když vím, že jsem tenhle předmět dostala a

budu ho tenhle rok tlumočit, tak si ho v průběhu roku v rámci své nepřímé činnosti postupně

načítám, abych měla celkový přehled v tom předmětu. Pomáhá to v tlumočení.

Potom také administrativní práce jako třeba emaily, telefony, WhatsApp a různé

tabulky, které máme, protože musíme vyplňovat výkazy. Patří sem i všechny konzultace, které

máme s kolegy, ať už s nováčky nebo celkově i mezi sebou o tom, co se děje.

Také to jsou nějaké týmové projekty. Třeba jsme dávali do kupy informace o našem

tlumočnickém týmu, aby byly na webu, a překlad těchhle medailonků na web bude taky

nepřímá činnost.

Dále je to sběr znaků a konzultace o znakové zásobě.

Také část překladů, kdy se na ně připravujeme. Jsou to nějaké překlady dokumentů

školy.

Také vytváření nějakých dokumentů, které se týkají tlumočnického týmu sem patří.

Takže když třeba chceme řešit spolupráci tlumočníka a učitele a chceme k tomu vytvořit nějaký

dokument nebo když by se potom na základě toho dělalo nějaké sezení. Vždycky se třeba na
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začátku roku dělá takové sezení se studenty o tlumočnickém týmu a o pravidlech spolupráce.

To je taky naše nepřímá tlumočnická činnost.

Potom jsou to supervize u kolegů a náhledy na tlumočení, když se třeba nejdřív

potřebuju na něco podívat než tam půjdu sám tlumočit. To je snad všechno.

Tím pádem jste mi i odpověděla na mou další otázku, jestli pedagogičtí a nepedagogičtí

pracovníci mají stejný obsah nepřímé činnosti. Je to upraveno přílohami smlouvy?

Ano, nemuselo by to tak být, záleží na rozhodnutí vedení. Nepedagogičtí pracovníci

údajně nic takového jako přímou a nepřímou činnost nemají. Naštěstí se nám ale u nás podařilo,

že to máme stejně.

Jakým způsobem je vyřešeno čerpání dovolené tlumočníků působících na škole?

Dostávají nepedagogičtí pracovníci zadanou nějakou práci navíc, aby splnili hodiny,

které mají odpracovat?

Ano, přesně tak. Já se přiznám, že přesně nevím, kolik tlumočníci mají týdnů, jestli 4

nebo 5, ale my asistenti pedagoga-tlumočníci máme určitě 8, tedy stejně, jako všichni ostatní

pedagogičtí pracovníci, ovšem stejně ne vždycky to vychází třeba i na léto. Vždy to záleží na

daném roce, kolik bylo dní volna v rámci roku nebo kdy jsme si museli brát dovolenou, jestli

třeba nějakou část z jarních prázdnin musíme mít dovolenou nebo jestli nám to vyjde, že ne.

Takže i asistenti pedagoga-tlumočníci musí někdy řešit dovolenou navíc?

Někdy nám to tak vyjde. V tu chvíli je naše situace stejná, jako situace tlumočníků

nepedagogických pracovníků, akorát u nich je jisté, že to nevyjde.

Mají nějakou práci, že nemusí být ve škole a třeba přes prázdniny kolikrát i tlumočení

na škole jsou, například nějaké pohovory se zaměstnanci, nějaké nenadálé porady nebo třeba

nějaký učitel s někým jiným potřebuje něco vyřešit. Tam primárně chodí tihle tlumočníci, aby

si svojí práci vyplnili. Hlavně to jsou ale nějaké překlady na všech těch věcech, které řešíme

v rámci roku. Mají zadanou práci tak, aby to hodinově vycházelo a už je jedno, kdy to udělají.

Navíc se u nich řeší taková specifická věc, že nemají dny samostudia, což pedagogičtí

pracovníci mají. To bývá v rámci roku, když děti mají třeba ředitelské volno nebo o vánočních

prázdninách nějaká volna navíc, prostě když zaměstnanci nemají důvod nebýt v práci, ale

zároveň když tam děti nejsou, takže tam nemáme co dělat. Myslím, že máme 12 dní samostudia

ročně. Naplňujeme to tak, že se vzděláváme třeba nějak ve svém oboru a připravujeme se na
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všechno možné. Platí zde to samé jako u dovolené, ty samé dny mají tlumočníci zadanou

nějakou práci a je jedno, jestli jí vyplní jindy nebo jestli si ji opravdu splní v tom dni.

Toto samostudium je také ve Vaší režii nebo máte doložit, že jste se nějak vzdělávali?

Ne, my nic nedokládáme. Máme to stejně jako učitelé, je to dáno tím, že děti nejsou ve

škole, tak jsme doma a připravujeme se.

Vlastně jsem ještě zapomněla, že když máme v rámci nějakého měsíce víc hodin, než

jsme měli odpracovat, což se nám stává velmi často, tak se nám ty hodiny neproplácí, ale jdou

nám na náhradní volno. Když má ten tlumočník dost náhradního volna, tak ho může čerpat

v rámci toho dne, kdy my máme samostudium. To samé platí o letních prázdninách. Třeba

minulý rok se nám stalo, že jak je nás hrozně málo, tak tlumočíme mnohem víc, než bychom

měli. Těchhle hodin je potom hodně a v létě to vyšlo i na ty 2-3 týdny, kdy je měli volné jen

z toho náhradního volna.