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Posudek vedoucí bakalářské práce Elišky Nehasilové: Současná situace tlumočení

znakového jazyka na středních školách pro sluchově postižené v České republice

Naďa Hynková Dingová, Ústav jazyků a komunikace neslyšících FF UK, 2018

Téma, které si vybrala Eliška Nehasilová, je v aktuální situaci pro oblast tlumočení ve

vzdělávání velice přínosné. Přestože se na půdě FFUK podařilo od roku 1998 zpracovat hned

několik prací zaměřených na tlumočení ve vzdělávání, po teoretické stránce však konkrétně

tlumočení na středních školách nebyla v našem prostředí doposud věnována dostatečná

pozornost. Pro autorku práce byla tato skutečnost velkou výzvou, ale zároveň závazkem –

očekávaný materiál měl přispět k pochopení komplexní situace problému tlumočení českého

znakového jazyka v oblasti českého vzdělávání.

Práce je zpracována pečlivě a je výsledkem poctivé analýzy tématu na všech úrovních: a)

diplomantka zmapovala dostupnou literaturu zabývající se problematikou tlumočení na

středních školách v českém prostředí, ale i na nadnárodní úrovni, b) autorka zjištěné informace

zasazuje do širšího kontextu společenských a politických změn ve společnosti, které se nebojí

komentovat ze svého úhlu pohledu; c) významnou část práce tvoří kvalitativní výzkum mezi

tlumočníky znakového jazyka, který se opírá o legislativní pilíře řešení problému

zpřístupňování informací neslyšícím studentům v rámci sekundárního vzdělávání.

Ráda bych zdůraznila, že během zpracování bakalářské práce autorka prošla významným

odborným i pisatelským vývojem. Podoba prvních odevzdaných textů a finální podoby práce

se výrazně liší na úrovni obsahové i jazykové kvality. Tuto skutečnost jsem jako vedoucí práce

nucena ocenit v první řadě. Práce je zpracovaná s velkým respektem k tématu, je logicky

strukturovaná a po obsahové i formální stránce je prací vyzrálou. Pro čtenáře je velmi vstřícným

textem, který má předem jasně vymezené otázky, na které diplomantka postupně hledá

odpovědi s ohledem na teoretické i praktické podklady. Závěr jasně shrnuje odpovědi na

základě zjištěných argumentů. Oceňuji také naznačení dalších témat, kterým by se mohly

věnovat navazující práce.

K odevzdané bakalářské práci mám jen několik spíše komplexních dotazů:

1. Na základě vybraných zahraničních, domácích materiálů i vlastních zkušeností se pokuste

shrnout nejvýznamnější rozdíly v tlumočení na středních školách v ČR a v zahraničí (v USA?)?

2. Jakým způsobem jste došla k informaci, že v našem prostředí působí na středních školách

celkově 17 tlumočníků znakového jazyka?

3. Jak hodnotíte zpětně nastavení svého výzkumu? V čem byste jej vystavila se současnými

zkušenostmi jinak a proč?

4. V čem spatřujete hlavní přínos své práce?

5. Na str. 85 uvádíte, že práce může být užitečná pro nastavování profesní přípravy budoucích

tlumočníků ve vzdělávání. Jak si představujete uplatnění výsledků své práce v této oblasti zcela

konkrétně?

Pokud bych měla hodnotit jazykovou úroveň práce, pak musím konstatovat, že není na špatné

úrovni. V některých případech bych na místě autorky volila stylisticky vhodnější formulace,
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avšak ty původní nejsou nikdy na překážku celkovému porozumění významu sdělení.

Pravopisné chyby či další nedostatky v podobně např. překlepů jsem v práci téměř

nezaznamenala. Pozitivně hodnotím typografickou úpravu textu včetně např. vytučnění

klíčových informací v textu.

Závěr:

Bakalářská práce splňuje požadavky na bakalářské práce kladené a doporučuji ji k obhajobě.

Práci hodnotím stupněm výborně, ale o definitivní klasifikaci rozhodne vlastní průběh

obhajoby.

Praha, 23. ledna 2019

Naďa Hynková Dingová